
                                  INFORME DE COMERCIALIZACIÓN AGRÍCOLA 

                                    Mes 42 - Año IV - Noviembre 2015 

. 

  

Instituto de Estudios 

Económicos 

Informe de 

Comercialización 

Agrícola 

Mes 42 - Año IV  

Noviembre 2015 



                                  INFORME DE COMERCIALIZACIÓN AGRÍCOLA 

                                    Mes 42 - Año IV - Noviembre 2015 
 

Informe sobre comercialización agrícola al 

28-10-2015, campaña 2015/16 
Las compras de granos por parte del sector exportador e industrial al 28 de octubre de 
2015 son inferiores en un 20,4% con respecto al nivel de ventas registrado para la 
campaña pasada al mismo momento del año si se tienen en cuenta los cultivos de soja, 
maíz, trigo, girasol, cebada cervecera y sorgo. 

Para los cultivos mencionados se alcanza un total comprado de 3,0 millones de 
toneladas. Dicha cifra resulta inferior a las 3,7 millones de toneladas registradas de la 
campaña  2014/15  al mismo momento del año. 

Así surge del informe compras, ventas y embarques que publica semanalmente el 
Ministerio de Agricultura.  

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-10-2015 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri.  
 

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2011/12 6.977 3.075 1.507 142 334 12.035

2012/13 3.712 8.011 4.515 148 532 463 17.382

2013/14 1.891 1.236 1.001 69 130 2 4.329

2014/15 1.359 715 1.444 218 0 0 3.736

2015/16 1.843 612 458 61 0 0 2.972
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Soja 
Las compras de soja por parte del sector exportador y del sector industrial, en lo que va 

de la campaña 2015/16 han alcanzado un volumen de 1,8 millones de toneladas, cifra 

que resulta superior en un 35,5% al volumen registrado para la campaña precedente al 

mismo momento del año. 

Al momento de la publicación de este informe, según el Panorama Agrícola Semanal 

de la Bolsa de Cereales, la incorporación de lotes de siembra permitió elevar el área 

implantada al 20 % de las 19.800.000 hectáreas previstas para el ciclo en curso. 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-10-2015 en miles de toneladas 

           
 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 6.977 3.710 544 15%

2012/13 3.712 1.868 370 20%

2013/14 1.891 1.440 53 4%

2014/15 1.359 1.191 12 1%

2015/16 1.843 1.640 6 0%

Resumen
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Maíz 
Las compras por parte del sector exportador y del sector industrial para el caso del maíz 

de la campaña 2015/16 han alcanzado al 28 de octubre de 2015 un volumen 

comerciado de 0,6 millones de toneladas. Dicha cifra resulta inferior al volumen 

registrado durante las últimas campañas al mismo momento del año. Con respecto al 

nivel registrado al mismo momento del año para la campaña 2014/15, el volumen de 

ventas registrado resulta inferior en 0,1 millones de toneladas, es decir en un 14,4%. 

Según el Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales la siembra 

de maíz de la campaña 2015/16 alcanzó un avance del 36,5% sobre las 2,7 millones de 

hectáreas estimadas a sembrar. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-10-2015 en miles de toneladas 

   
 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 3.075            232 19 8%

2012/13 8.011            297 42 14%

2013/14 1.236            902 143 16%

2014/15 715               471 24 5%

2015/16 612               175 21 12%

Resumen
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Trigo 
En el caso del trigo, el volumen comprado por parte del sector exportador y del sector 

industrial para la campaña 2015/16 es menor con respecto a las campañas previas. Con 

respecto al promedio de compras de las últimas 4 campañas, el volumen registrado a 

la fecha de publicación para la campaña en curso es inferior en un 78,4%. 

La producción de trigo estimada por el Panorama Agrícola Semanal para la campaña 

2015/16 es de 9,5 millones de toneladas, lo que significa una disminución del 19% frente 

a la campaña pasada. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-10-2015 en miles de toneladas 

     

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 1.507            165 0 0%

2012/13 4.515            256 22 9%

2013/14 1.001            204 13 6%

2014/15 1.444            259 39 15%

2015/16 458               139 4 3%

Resumen
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Girasol 
Al 28 de octubre de 2015 las compras de girasol alcanzan un volumen de 2,5 millones 

de toneladas. Con respecto al promedio de las 4 campañas previas, las ventas resultan 

inferiores en un 10,3%. 

La siembra de girasol de la campaña 2015/16, según el informe semanal del 

Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales, cubrió el 60,8% del 

área estimada en 1,5 millones de hectáreas. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-10-2015 en miles de toneladas 

     

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2010/11 3.283            1.208 850 70%

2011/12 3.302            1.128 769 68%

2012/13 2.424            781 547 70%

2013/14 2.133            663 459 69%

2014/15 2.500            577 377 65%

Resumen
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Cebada 
Al momento de la publicación de este informe los datos disponibles de compras, ventas 

y embarques del Ministerio de Agricultura reflejan para la campaña 14/15 un volumen 

comprado total de cebada de 2,4 millones de toneladas.  

Del total comprado, 1,5 millones de toneladas corresponden al sector exportador. De 

este número, 0,6 millones de toneladas son de cebada forrajera, mientras que las 0,9 

millones de toneladas restantes son del tipo cervecera. Por su parte, el sector industrial 

realizó compras por 0,9 millones de toneladas de cebada cervecera. 

La superficie de cebada estimada por el Panorama Agrícola Semanal para la campaña 

2015/16 es de 1,1 millones de hectáreas, un 14,1% más que la campaña anterior. Al 

momento de la publicación de este informe se daba por comenzada la cosecha de 

cebada. 

Compras del sector exportador e industrial al 28-10-2015 en miles de toneladas 

  

Compras totales
Compras del sector 

industrial (28/10/2015)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

2.416 570 940 906,1

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

66 36 55%

Resumen - Campaña 2014-15

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2014-15 (para exportación)
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Cebada cervecera 
La cebada cervecera presenta, al 28 de octubre de 2015, compras por parte del sector 

exportador e industrial por 1,8 millones de toneladas, cifra inferior en un 12,1% con 

respecto volumen comprado promedio de las ultimas 3 campañas. 

 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-10-2015 en miles de toneladas 

     

 

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 2.387            998 735 74%

2012/13 1.938            385 188 49%

2013/14 1.976            234 176 75%

2014/15 1.846            150 103 69%

Resumen
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Campaña 2014/15 
Las compras por parte del sector exportador e industrial al 28 de octubre de 2015 de los 

cuatro principales cultivos resulta superior al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la precedente campaña.  

Para los seis principales cultivos se alcanza un total comprado de 84,2 millones de 

toneladas, superior en 13,2 millones de toneladas a las 71,0 millones de toneladas 

registradas para la campaña 2013/14 al mismo momento del año.  

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-10-2015 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2010/11 42.691 16.590 13.868 3.283 1.745 78.176

2011/12 36.211 20.419 16.406 3.302 2.387 2.962 81.686

2012/13 37.235 21.981 8.649 2.424 1.938 1.667 73.894

2013/14 37.368 21.132 7.296 2.133 1.976 1.098 71.001

2014/15 45.431 21.038 12.706 2.500 1.846 722 84.242


